
RIO ROGGIONE AFFIDAMENTO 

COMUNE   DI   PRATO  SESIA 

PROVINCIA  DI  NOVARA 
AREA SERVIZI TECNICI – OPERE PUBBLICHE 

 

*** 

DETERMINAZIONE  N. 5                                                                                  DEL  11.03.2015 

 

OGGETTO : Affidamento dei lavori a ditta specializzata per la realizzazione di intervento di ripristino di un tratto 

di difesa spondale sul Rio Roggione.  

CIG 6075398906 

 

L’anno duemilaquindici,  il giorno undici del mese di marzo,  alle ore 11 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti i pareri sotto riportati; 

 

Visto l’art. 183 T.U. D.L. 167; 

 

Visto l’art. 16 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n.  34 del 04.11.1997 ; 

 

Vista la proposta dell’Ufficio Tecnico ; 

 

Visto gli artt. 10 e 11 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e servizi approvato con atto della 

G.C. n. 138 del 17.12.1997 ; 

 

Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, forniture e servizi in economia approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 21.12.2006; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del  27.5.2014;   

 

Dato atto che con deliberazione della G.C. n. 7 del 28.01.2015 è stato approvato il Piano Triennale Anticorruzione 

2015-2017;  
 

Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 12.01.2015, di assegnazione provvisoria delle risorse del  P.R.O. approvato con 

delibera Giunta Comunale n. 74 del  11.08.2014; 

 

Visto il D.P.R. del 05.10.2010 n. 207 e ss.mm. e ii.; 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 22.12.2014 con la quale si disposto di è procedere 

all’attuazione dell’intervento manutentivo finalizzato al ripristino di un tratto di difesa spondale del Rio Roggione 

approvando altresì gli elaborati progettuali predisposti dall’Ufficio Tecnico del Comune secondo le indicazioni 

tecnico-operative da parte dei Funzionari della Regione Piemonte, Settore Decentrato Opere Pubbliche e Difesa 

Assetto Idrogeologico di Novara in sede di sopralluogo congiunto effettuato in data 23.07.2014; 

 

Richiamata la determinazione del responsabile del servizio n. 94 del 27.12.2014 con la quale si è assunto 

l’impegno di spesa per l’intervento di cui trattasi e di procedere secondo i disposti di cui all’art. 125 comma 8 del 

D.Lgs. 163/2006 e s.m. e i. nonché secondo quanto previsto dal Regolamento Comunale per l’affidamento di 

lavori, forniture e servizi in economia, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 21.12.2006, 

che prevede fino a un determinato importo massimo (€ 40.000 per lavori ed € 20.000 per servizi e forniture) 

l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento ad apposita Ditta scelta dallo stesso e dopo aver 

verificato la congruità dell’offerta; 

 



Visto che i lavori in questione, trattandosi di interventi manutentivi di difesa spondale e avendo pertanto rilevanza 

dal punto di vista dell’assetto idrogeologico, rivestono carattere di indifferibilità e pertanto occorre procedere 

celermente all’esecuzione degli stessi; 

 

Visto che a tal fine è stato richiesto un preventivo alla Ditta Nuova Sacced s.r.l. di Prato Sesia, la quale risulta in 

possesso di idonei requisiti tecnico professionali e che la stessa si è resa disponibile ad eseguire senza indugio i 

lavori di cui trattasi sl prezzo di € 3.562,50 oltre i.v.a.; 

 

Vista l’Autorizzazione Idraulica rilasciata dalla Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche e Difesa del Suolo 

di Novara con determinazione n. 200 del 29.01.2015, pervenuta in data 02.02.2015 prot. n. 395; 

 

Visto che il preventivo pervenuto risulta congruo e degno di accoglimento; 

 

Visto l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m. e i.; 

 

Ritenuta la proposta dell’Ufficio Tecnico degna di accoglimento 

 

DETERMINA 

 

 

1) Di affidare alla Ditta Nuova Sacced s.r.l. di Prato Sesia i lavori di ripristino di un tratto di difesa spondale 

sul Rio Roggione, alle condizioni tutte indicate nel preventivo di spesa pervenuto in data 21.02.2015 prot. 

n. 667 ed ammontante ad € 3.562,50 oltre i.v.a. per un totale complessivo di € 4.456,05;  

2) Di dare atto che l’impegno di spesa per l’esecuzione dei lavori di manutenzione di cui sopra, è già stato 

effettuato con la determinazione del Responsabile del servizio n. 94 del 27.12.2014 imputando  la presunta 

somma al  codice 2.02.01.09.014 capitolo 350 del bilancio di esercizio 2014 capiente; 

3) Di liquidare alla Ditta Nuova Sacced s.r.l. di Prato Sesia la somma di € 3.562,50 a seguito di verifica della 

regolare esecuzione, dietro presentazione di regolare fattura dando altresì atto di quanto disposto dall’art. 

163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 267/2000; 

4) Di dare atto che: 

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 7, Legge 136/2010, l’appaltatore dovrà obbligarsi a comunicare al 

Comune gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 della medesima Legge 

136/2010, secondo le modalità di cui al citato comma 7, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.  

L’appaltatore, inoltre assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010. 

- Ai sensi dell’art. 1456, C.C. e del secondo periodo del comma 8, art.3, Legge 136/2010, il contratto si 

risolverà di diritto nel caso in cui le transazioni verranno eseguite senza avvalersi di banche o della Società 

Poste Italiane Spa. 

- Il Comune, nella sua qualità di stazione appaltante, verificherà che nei contratti sottoscritti con i 

subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate nella presente 

prestazione di servizio, sia inserita la clausola con la quale ciascuno di essi assume l’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010. 

5) Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà previo accertamento della regolarità contributiva. 

6) Di dare altresì atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 37 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33, 

si procederà alla pubblicazione sul sito internet del Comune di Prato Sesia, nell’apposita sezione denominata 

“Amministrazione Trasparente. Bandi di gara e contratti”, i dati relativi al presente atto, in formato tabellare, 

secondo il modello e la tipologia stabiliti dalla Deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture n.  26 del 22 maggio 2013. 

 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to    O.Saponaro 

 



 

 

- VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA -  

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria del presente atto. 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 9, comma 1), lettera a), punto 2 del D.L. 78/2009 convertito in Legge  102/2009, la 

compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

Il Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria 

        F.to P.Paesanti 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data 

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Li, .....28.03.2015.....        IL MESSO  COMUNALE 

    

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

 


